ПРИГОВОР

 1 – 81//2019

Именем Российской Федерации

г. Белгород «30» мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Золотаревой Е. П.,

при секретаре Зыбцеве Р. С., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Белгорода Бушковой Ю. С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Ободянской О. А., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

г. Белгороде, гражданина РФ, проживающего по месту регистрации в 

<

...>, имеющего среднее специальное 

образование, не работающего, холостого, военнообязанного, судимого:

-06.12.2017г. по ст. 159.1 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб.,

не оплачен;

-26.11.2018г. по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к обязательным работам на срок 

360 часов, наказание по приговору от 06.12.2017г. (штраф) исполнять 

самостоятельно;

- 13.05.2019г. по ст. 158 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, 

к ограничению свободы на срок 1 год, в соответствии со ст. ст. 70, 71 УК

РФ частично присоединено наказание по приговору от 26.11.2018г.; 

окончательно – 1 год 2 месяца ограничения свободы, наказание в виде 

штрафа исполнять самостоятельно;

в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вабищевич совершил в г. Белгороде грабеж при следующих обстоятельствах.

03 декабря 2018 года, в девятом часу вечера, Вабищевич, находясь в торговом зале магазина № 13737-Пятерочка ООО «Агроторг» - в доме 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием других лиц и тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил из холодильной витрины: шесть упаковок продукции «ФИО2. Папа Может Деликатесная», по цене 85 руб. 50 коп. за упаковку; пять упаковок продукции «Атяшево Кнуты», по цене 47 руб. 16 коп. за упаковку; три упаковки продукции «Атяшенво Кнуты с перцем», по цене 47 руб. 16 коп. за упаковку; четыре упаковки «ВЕЛКОМ БеконСК нарезка», по цене 132 руб. 45 коп. за упаковку; а всего товара на сумму 1420 руб. 08 коп., принадлежащего ООО «Агроторг». Похищенный товар Вабищевич спрятал себе под куртку, прошел через кассу не оплатив товар, направился к выходу. Преступные действия Вабищевич заметила продавец- кассир ФИО8, которая потребовала от первого возвратить похищенный товар, однако Вабищевич, понимая, что его преступные действия стали открыты, удерживая при себе похищенное, быстрым шагом вышел из магазина и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Совершив открытое хищение описанным способом, Вабищевич причинил собственнику похищенного – ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1420 руб. 08 коп.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия Вабищевич по ст. 161 ч.1 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении вида и размера наказания Вабищевич суд учитывает смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание Вабищевич обстоятельствами суд признает: явку с повинной (л. д. 25), раскаяние в содеянном, состояние здоровья (полученный из медчасти СИЗО документ).

Отягчающим наказание Вабищевич обстоятельством суд признает рецидив преступлений (л. 

<

...>).

Вабищевич привлекался к административной ответственности (л. 

<

...>), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (л. 

<

...>).

Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, размер ущерба, учитывает то, что по ходатайству подсудимого, признавшего вину, дело рассмотрено в особом порядке, что уменьшает степень общественной опасности личности Вабищевич.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, в том числе смягчающие, суд назначает Вабищевич наказание в виде лишения свободы, но без учета рецидива, с применением правил ч. 3 ст. 68 УК РФ - менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 161 ч. 1 УК РФ, полагая, что таким образом будут достигнуты цели уголовного наказания, регламентированные ст. 43 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ отбывать наказание Вабищевич должен в колонии- поселении.

Окончательное наказание Вабищевич подлежит назначению по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ, поскольку преступление, за которое он осуждается, совершено до вынесения приговора от 13 мая 2019 года. В соответствии со ст. 71 ч. 2 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Ободянской О. А. за оказание юридической помощи при участии в суде по назначению, в размере 4500 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск ООО «Агроторг» на общую сумму 1420 руб. 08 коп. (л. д. 90) обоснован и подлежит удовлетворению.

Вещественное доказательство- оптический диск с записью – подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Западного округа г. Белгорода от 13 мая 2019 года по ст. 158 ч. 1 УК РФ, и, с применением ст. 71 ч. 1 п. «б» УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в колонии-поселении; наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей, в соответствии со ст. 71 ч. 2 УК РФ, исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Вабищевич 

Д. А. в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30 мая 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей – с 17 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 1420 (одна тысяча четыреста двадцать) руб. 08 коп.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате в качестве вознаграждения адвокату Ободянской О. А. в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство- оптический диск с записью- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд г. Белгорода. 

В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Е. П. Золотарева.